
 

 

 

  

 

 

 
Salita Moiariello 16, I – 80131 Napoli 
tel. +39.081.5575511 
fax +39.081.5575433 
www.oacn.inaf.it 

 

Determina nr 08/19 
 

O G G E T T O :  A u t o r i z z a z i o n e  a  c o n t r a r r e ,  m e d i a n t e  a f f i d a m e n t o  

d i r e t t o  f u o r i  M E P A ,  a i  s e n s i  d e l l ’ a r t .  3 6 ,  c o m m a  2 ,  l e t t e r a  a )  d e l  

D l g s  5 0 / 2 0 1 6 ,  p e r  l ’ a f f i d a m e n t o  d e l  s e r v i z i o  d i  r a p p r e s e n t a n z a  e  

d i f e s a  l e g a l e  f i n a l i z z a t o  a l l a  p r o p o s i z i o n e  d i  r i c o r s o  i n  a p p e l l o  a  

s e n t e n z a  d i  p r i m o  g r a d o  d e l l a  C o m m i s s i o n e  T r t i b u t a r i a  P r o v i n c i a l e  

d i  N a p o l i  

 

CIG: Z8126D7255 

I L  D I R E T T O R E  

 

 

VISTO il D.Lgs. 4 giugno 2003 n. 138, riguardante il “Riordino dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica (INAF)” pubblicato nella G.U. del 19 giugno 2003, n. 140; 

 

VISTO lo Statuto dell’INAF approvato dal Consiglio di Amministrazione il 25 maggio 2018; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento, pubblicato sul Supplemento Ordinario 

n. 185 alla Gazzetta Ufficiale del 23.12.2004 – Serie generale n. 300; 

 

VISTO il Regolamento sull’amministrazione, sulla contabilità e sull’attività contrattuale, 

pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 185 alla Gazzetta Ufficiale del 23.12.2004 – Serie 

generale n. 300; 

 

VISTO il “Disciplinare sulle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, come integrato con 

Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INAF n. 03/2014 del 17 gennaio 2014 in vigore a 

far data dal 17 febbraio 2014; 

 

VISTO la Delibera n. 26/2005 del 15 aprile 2005 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato la ripartizione delle competenze tra Consiglio di Amministrazione, Dipartimenti, 

Direzione Amministrativa e Strutture di ricerca; 

 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 4/2007 del 25 maggio 2007 riguardante 

integrazioni e modifiche alla citata Delibera n. 26/2005 del Consiglio di Amministrazione, il quale 

dispone che le Strutture di ricerca “pongono in essere l’iter procedimentale (dalla programmazione 

alla stipulazione) delle attività negoziali relative agli appalti ed ai contratti attivi e di locazione di 

importo non superiore ad Euro 200.000,00”; 

 

VISTO le disposizioni fornite dalla Sede Centrale, 07 giugno 2013, prot. n.2718/13 “Chiarimenti in 

merito alla firma digitale ed agli acquisti sul mercato elettronico (ME.PA.); 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 



 

 

 

  

 

 

 
Salita Moiariello 16, I – 80131 Napoli 
tel. +39.081.5575511 
fax +39.081.5575433 
www.oacn.inaf.it 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO l’art. 36 del dlgs.n. 50/2016; 
 

VISTO il D. L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, in legge 6 luglio 2012, n. 94 

recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” e, in particolare, l’art. 7, 

comma 2, che sancisce l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 

165/2001 e s.m.i., di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per 

gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, ad eccezione 

degli acquisti di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca così come stabilito 

dall’art. 10 del D. Lgs. n. 218/2016; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 

n. 1097 del 26 ottobre 2016;  

 

VISTA la sentenza di primo grado n. 10738 della Commissione Tributaria Provinciale di Napoli, 

pronunciata il giorno 27/09/2019 e depositata in segreteria il giorno 28.09.2018, con la quale veniva 

dichiarata la inammissibilità del ricorso proposto avverso ad avviso di accertamento TARSU n. 

16752 (anni 2011-2012) riguardante la sede istituzionale dell’Osservatorio Astronomico di 

Capodimonte, sita in Napoli alla Salita Moiariello n. 16, quale Struttura Territoriale dell’Istituto 

Nazionale di Astrofisica (INAF) con sede in Roma al Viale del Parco Mellini  n.  86; 

 

VISTA la relazione prodotta dal Dott. Paolo Parodi nella sua qualità di difensore dell’Istituto 

Nazionale di Astrofisica nell’ambito del giudizio di primo grado, così come trasmessa a questa 

Struttura Territoriale dalla Direzione Generale dell’INAF; 

 

TENUTO CONTO delle indicazioni trasmesse dalla Direzione Generale dell’INAF circa 

l’opportunità di provvedere a livello di Struttura Territoriale all’avviamento di idonea procedura 

amministrativa diretta all’affidamento del servizio legale in oggetto specificato; 

 

VISTO l'art. 17, comma 1, lettera d) del richiamato Dlgs n. 50/2016 (c.d. codice degli appalti), il 

quale esclude l'applicazione del codice degli appalti per la concessione di servizi legali, ed in 

particolare per la “rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 

1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni”; 

 

VISTE le Linee Guida n. 12 dell’ANAC relative all’affidamento dei servizi legali, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 907 del 24 ottobre 2018, ed in particolare quanto previsto al 

paragrafo 3.1.4: “L'affidamento diretto a un professionista determinato di uno dei servizi legali di 

cui all'art. 17, comma 1, lettera d), del Codice dei contratti pubblici e' possibile, nel rispetto dei 

principi recati dall'art. 4 del Codice dei contratti pubblici, solo in presenza di specifiche ragioni 

logico-motivazionali che devono essere espressamente illustrate dalla stazione appaltante nella 

determina a contrarre”; 



 

 

 

  

 

 

 
Salita Moiariello 16, I – 80131 Napoli 
tel. +39.081.5575511 
fax +39.081.5575433 
www.oacn.inaf.it 

 

VISTA la nota a mezzo mail del 16.01.2019 con la quale il dott. Salvatore Cirillo, responsabile 

dell’Ufficio Amministrativo, evidenzia la necessità di provvedere ad individuare un avvocato del 

libero foro operante sul territorio della provincia di Napoli cui affidare il servizio di rappresentanza 

e difesa legale finalizzato alla proposizione di ricorso in appello alla sentenza di primo grado n. 

10738 della Commissione Tributaria Provinciale di Napoli, pronunciata il giorno 27/09/2019 e 

depositata in segreteria il giorno 28.09.2018, con la quale veniva dichiarata la inammissibilità del 

ricorso proposto avverso ad avviso di accertamento TARSU n. 16752 (anni 2011-2012); 

 

CONSIDERATO che non risulta possibile affidare l’incarico de quo a dipendenti in dotazione 

all’ente, stante la specificità della materia del contendere e la necessità di pertinente titolo 

abilitativo con iscrizione ad apposito albo professionale;  

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere al più presto all’affidamento del servizio de quo, 

tenuto conto della scadenza del termine di sei mesi, decorrenti dalla data del 19.09.2018, per la 

proposizione del ricorso in appello alla sentenza di primo grado; 

 

CONSIDERATO che in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso 

l’affidamento diretto degli incarichi di patrocinio legale che siano di importo inferiore a € 

40.000,00, anche senza consultazione di due o più operatori, in analogia con quanto dispone l’art. 

36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che è necessario contemperare il rispetto dei principi richiamati nel D.Lgs. n. 

50/2016 con il rispetto dei termini processuali imposti dalla procedura al fine di perseguire gli 

obiettivi di efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;  

 

VISTI gli esiti dell’indagine di mercato compita dal RUP per l’individuazione di un professionista 

cui affidare il servizio in epigrafe, il quale ha provveduto a consultare telefonicamente una serie di 

avvocati operanti nel territorio del Comune di Napoli, individuando lo Studio Legale Tributario 

Paola Coppola, con sede in Napoli alla Via Santa Lucia n. 173, sito web: www.paolacoppola.it, 

quale studio legale disponibile a ricevere l’affidamento del servizio de quo; 

 

VISTO il curriculum vitae del Prof. Avv. Paola Coppola, titolare dell’omonimo Studio Legale 

Tributario sito in Napoli alla Via Santa Lucia n. 173, dal quale emerge che lo stesso possiede le 

necessarie competenze per poter al meglio svolgere il servizio richiesto; 

 

PRESO ATTO della dichiarazione, sottoscritta dal predetto professionista, attestante l’assenza 

delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, nonché la 

dichiarazione attestante il possesso dei requisiti professionali per poter adempiere al servizio 

richiesto;  

  

VISTO il preventivo di spesa formulato dal professionista individuato, acquisito al protocollo n. 69 

del 23.01.2019, ammontante ad € 11.284,80, comprensivo di oneri accessori di legge; 

 



 

 

 

  

 

 

 
Salita Moiariello 16, I – 80131 Napoli 
tel. +39.081.5575511 
fax +39.081.5575433 
www.oacn.inaf.it 

CONSIDERATO che il suddetto preventivo è stato redatto in base ai minimi tariffari stabiliti dal 

D.M. 55/2014 per il compenso forense dovuto nel caso di specie per cause di valore da € 52.000,00 

ad € 260.000,00;  

 

PRESO ATTO che la spesa per il servizio su indicato e stimata in € 11.284,80, comprensivo di 

oneri accessori di legge, è inferiore alla soglia comunitaria secondo quanto previsto dall’art. 35, 

comma 1, lettera c) del D.Lgs. n.50/2016;  

 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi necessari per sostenere la spesa, la quale graverà su 

Obiettivo Funzione n. 1.06.01 Cap. 1.03.02.11.006; 

 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 31 del Dlgs n. 50/2016, si provvede a nominare quale 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dott. Salvatore Cirillo; 

 

RITENUTA l’offerta presentata congrua; 

 

ATTESA la necessità di provvedere con urgenza all’affidamento del servizio richiesto; 

 

D E T E R M I N A  

 

Art. 1 - di approvare l’offerta dello Studio Legale Tributario del Prof. Avv. Paola Coppola;  

 

Art. 2 - di affidare al predetto Studio Legale Tributario il servizio di rappresentanza e difesa legale 

finalizzato alla proposizione di ricorso in appello alla sentenza di primo grado n. 10738 della 

Commissione Tributaria Provinciale di Napoli, pronunciata il giorno 27/09/2019 e depositata in 

segreteria il giorno 28.09.2018, con la quale veniva dichiarata la inammissibilità del ricorso 

proposto avverso ad avviso di accertamento TARSU n. 16752 (anni 2011-2012), il tutto per un 

importo complessivo di euro € 11.284,80, comprensivo di oneri accessori di legge;  

 

Art. 3 - di precisare che il contratto verrà stipulato a mezzo emissione di Buono d’Ordine inviato 

via email al fornitore; 

 

Art. 4 - di individuare quale Responsabile dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 31, 

comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, il Dott. Salvatore Cirillo. 

 

 

Napoli, 24/01/2019 

 

VISTO 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ACQUISTI 

Rosa Faggiano 

 

 

 



 

 

 

  

 

 

 
Salita Moiariello 16, I – 80131 Napoli 
tel. +39.081.5575511 
fax +39.081.5575433 
www.oacn.inaf.it 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE RAGIONERIA 

Filomena Bencivenga 

 

 

VISTO  

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

Salvatore Cirillo 

 

 

Il Direttore 

Marcella Marconi 


